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1 Úvod

Vrtání otvorů patří mezi základní způsoby obrábění. Zvláště zajímavé je hluboké

vrtání. Jedním ze způsobů je dělové nebo hlavňové vrtání. Tento druh vrtání je hodně starý,

ale při správném pouţití velice efektivní. Dokáţe tímto způsobem odebrat velké mnoţství

materiálu za poměrně krátký čas a to především v hlubokých otvorech, které nemůţeme

mnohdy vyvrtat jiným způsobem, nebo jiný způsob by byl náročnější na čas a ve výsledku

i nástroj by mohl zvyšovat náklady na výrobu. Běţné nástroje v hlubokých otvorech ztrácí

ţivotnost a nedokáţí zachovat řezné podmínky, protoţe nemají dostatečný přívod chlazení

a tím pádem ani odvod tepla, které patří k nejdůleţitějším zásadám při obrábění. Dále je také

důleţitý odvod třísek z místa řezu, coţ zajišťuje chladící médium.

Řešení co nejefektivnějšího vrtání je ukázáno na součástce „ čep brzdy“ (Obr. 1-1),

která slouţí k nastavení brzdového a plynového pedálu u některých převáţně uţitkových

automobilů značky Ford. Jelikoţ automobily se vyrábějí ve velkých sériích a je velký tlak na

kvalitu vyráběných dílů při dosaţení přijatelné ceny, je nutné zvolit správnou technologii

obrábění všech dílů. Naše součástka se začala vyrábět v roce 2000 v počtu cca 80 tis. kusů

měsíčně. Polotovar je ocelový výkovek materiál 11523. Obrobení tohoto poměrně

jednoduchého dílu bylo sloţitější, neţ by se na první pohled zdálo. Nejvíce materiálu se

odebírá v otvoru o průměru 20,5+0,3 a hloubce 117,8+2. Tato operace měla největší vliv na

celkový čas a tím pádem i na cenu výrobku a to především na začátku výroby.

Obr. 1-1 Čep brzdy
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2 Klasické obrábění

2.1 Klasického obrábění – teorie

Klasické obrábění můţeme nazvat jako třískové obrábění součástí. Je to odstranění

přebytečného materiálu neboli přídavku z obráběné součásti tak abychom docílili potřebný

tvar součásti, a to i s předepsaným opracováním které, je důleţité ke správné funkčnosti

vyrobeného dílu. Toto můţeme provádět více způsoby.

 Soustruţení

 Hoblování

 Frézování

 Vrtání

 Další metody obrábění

2.1.1 Soustružení

Při soustruţení jde o obrábění rotačních součástí (Obr. 2-1) na soustruzích. Klasický

soustruh je ukázán na Obr. 2-2. Tento způsob obrábění patří k nejčastěji pouţívaným. Hlavní

pohyb, který je v tomto případě rotační, vykonává obrobek, nástroj vykonává posuv a přísuv.

obrobená plocha

obráběná plocha

plocha řezu

směr přísuvu

směr hlavního
řezného pohybu

směr posuvu

směr řezného pohybu

n
směr posuvu

směr hlavního
řezného pohybu

směr přísuvu

plocha řezu

h (a ) p

h (a ) p

obráběná plocha

obrobená plocha

Obr. 2-1 Soustružení

Obr. 2-2 Klasický soustruh
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2.1.2 Hoblování

Tento způsob obrábění je podobný soustruţení, avšak součást nerotuje, ale vykonává

vůči nástroji lineární pohyb. Nástroj pro obrábění je velice podobný. Hoblování je zobrazeno

na Obr. 2-3.

obrobená plocha

obráběná plocha

plocha řezu

směr přísuvu

směr hlavního
řezného pohybu

směr posuvu

směr řezného pohybu

n
směr posuvu

směr hlavního
řezného pohybu

směr přísuvu

plocha řezu

h (a ) p

h (a ) p

obráběná plocha

obrobená plocha

Obr. 2-3 Hoblování

2.1.3 Frézování

Frézování je po soustruţení další nejrozšířenější způsob obrábění a to především pro

opracování rovinných, ale i tvarových ploch, dráţek, dnes jiţ také k výrobě závitů, ozubení

a podobně. Klasická frézka je na Obr. 2-4.

Obr. 2-4 Klasická frézka

2.1.4 Vrtání

Tato metoda se pouţívá k výrobě děr válcovitého tvaru menších průměrů, téţ se tímto

způsobem dokončují otvory, které mají přesné průměry, nebo mají mít určité opracování a pro

otvory, které mají různé zahloubení. Ukázka vrtačky je na Obr. 2-5.
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Obr. 2-5 Klasická radiální vrtačka

2.1.5 Další metody obrábění

Mezi další metody obrábění můţeme zařadit obráţení, protahování, broušení, řezání

(dělení materiálu), ale také třeba honování.

2.1.6 Klasické nástroje

 Soustruţnické noţe

 Frézy

 Vrtáky

2.1.6.1 Soustružnické nože

Jednobřité nástroje s definovanou geometrií břitu. Druh a tvar noţe se volí podle

operace. Radiální soustruţnické noţe pro různé soustruţnické operace (Obr. 2-6).

Obr. 2-6 Soustružnické nože
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2.1.6.2 Frézy

Jsou to vícebřité nástroje. Pomocí těchto nástrojů můţeme frézovat obvodem

(válcově) nebo čelem nástroje popřípadě kombinací obou způsobů. Některé typy fréz viz Obr.

2-7.

Tvary fréz:

 stopkové - válcové, čelně válcové, dráţkové, kopírovací, tvarové, závitovací a

další

 nástrčné – válcové, kotoučové, úhlové, tvarové, skládané

Obr. 2-7 Některé typy fréz

2.1.6.3 Vrtáky

Základním typem klasického vrtáku je šroubový vrták viz Obr. 2-8. Tento typ vrtáku

se vyrábí z různých materiálů a s různými geometriemi podle jeho pouţití. Další typ je

kopinatý vrták viz Obr. 2-9. Tento typ je nestarším typem vrtáku. Jeho výroba je velice levná.

Obr. 2-8 Šroubový vrták

Obr. 2-9 Kopinatý vrták

2.2 Obrábění čepu brzdy

Součástka se začala vyrábět na starých strojích. Proto jsme také začali většinou

obrábět tzv. klasickými nástroji.

2.2.1 Technologický postup výroby (informativně):

op.10: soustruţit D27,7+0,03/L=129,3+-0,05; D19;

op.20: vyvrtat D20,5+0,3
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op.30: zhotovit příčný otvor D14+0,05/D10,92+0,25/D6,25+0,1

op.40: soustruţit D22,6+0,05; D19,75+0,1; D12,76+0,08; D7,8+-0,25

op.50: vyvrtat D5+-0,5; D2,39+0,11 skrz obě stěny; zahloubit na D3,9+-0,25

op.60: odhrotovat D2,39 zevnitř 2x a D6,25 vně

op.70: frézovat dráţku š = 4,343+0,1/L = 103,69

op.80: odhrotovat tvar hlavy; dráţku včetně D5; průnik příčného otvoru

op.90: dílce kalibrovat po deformaci

op.100: dílce značit mikroúderem

2.2.2 Popis jednotlivých operací v počátcích výroby:

2.2.2.1 op.10: soustružit D27,7+0,03/L=129,3+-0,05; D19;

Náčrtek 2-1 op. 10 - soustružení D27,7

Soustruţili jsme na soustruhu SPT16 ( Kovosvit Mas, Sezimovo Ústí). Stroj byl

vyrobený v 80.letech. Soustruţit D27,7+0,03 bylo na hranici moţnosti tohoto stroje a bylo to

časově poměrně náročné.

2.2.2.2 Klíčová operace 20: D20,5+0,3/117,8+2

Náčrtek 2-2 op. 20 - vrtání D20,5+0,3

Vrtání D20,5 byla v počátku vrtána na SPT32 klasickým šroubovitým vrtákem. Toto

vrtání bylo velice problematické, protoţe při tomto hlubokém otvoru byly špatně odváděny

třísky z místa řezu a z důvodu špatného přívodu chladící kapaliny se vrták přehříval. Jeho

ţivotnost byla velice krátká. Vrták byl také velice brzy opotřebovaný nejen na hlavním ostří,

ale i na vedlejším ostří (odřený na průměru ). Kvalita opracovaní byla ještě horší, povrch byl

hodně potrhaný a otvor se musel dokončovat dalšími nástroji. V tomto případě to byl

výhrubník a výstruţník. Před výstruţníkem byl dokonce stop (M00) programu, kdy obsluha

musela vyfoukat třísky z otvoru, které zůstaly po výhrubníku. Problém byl i u výstruţníku,
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který se mnohdy vyštípnul, protoţe v hloubce jiţ nebyl dostatečně chlazen a také u dna otvoru


[…]


N10 G18 G54 G90 G71 G95

N15 LIMS=5000

N20 G53 G0 X85 Z280 D0

N25 T1 D1

N30 M08

N35 G95 S1842 F0.25 M03

N40 G90 G0 X0 Z2

MSG("DRLC START")

N45 G0 G09 G90 X0 Z4.5

N50 G1 Z-21.5

N55 G0 Z4.5

MSG("DRLC END")

N60 G90 M09

N65 G90 G0 X0 Z2

N70 G53 G0 X85 Z280 D0

N75 T2 D1

N80 M08

N85 G95 S4488 F0.25 M03

MSG("DRLC START")

N90 G0 G90 X0 Z1

N95 G0 G09 G90 X0 Z-18

N100 G1 Z-38

N105 G0 Z-18

N110 G0 G90 Z1

MSG("DRLC END")

N115 G90 M09

N120 G53 G0 X85 Z280 D0

N125 T3 D1

N130 M08

N135 G95 S2917 F0.08 M03

MSG("DRLD START")

N140 G0 G90 X0 Z1

N145 G90 G09 G00 X0 Z-12

N150 G01 Z-23.1

N155 G00 Z-12

N160 G0 G90 Z1

MSG("DRLD END")

N165 G90 M09

N170 G53 G0 X85 Z280 D0
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N175 T4 D1

N180 M08

N185 G96 S165 M03

MSG("MAN CODE START")

G96S150

G0X24.Z15.M8

Z2

X22.1

G1Z-7.8F0.15

X18.2

Z-19.5F0.1

G0X18.Z-18.5

Z-7.3

X19.1

G1Z-19.47

G0X18.8

Z-7.3

X19.3

G1Z-19.45

G0X19.Z-18.5

Z10.

MSG("MAN CODE END")

N190 G90 M09

N195 G53 G0 X85 Z280 D0

N200 T5 D1

N205 M08

N210 G96 S180 M03

N215 G90 G0 X7.5 Z1

MSG("STK START")

N220 G90 G0 X7.65 Z2

N225 X7.65 Z-22.81

N230 G42

N235 G1 X7.75 Z-23.81 F0.1

N240 G1 X8.55 Z-23.41

N245 G1 X12 Z-23.41 F0.07

N250 G1 X11 Z-19.63 F1

N255 G1 X19.1 Z-19.63 F0.05

N260 G1 X18 Z-8 F1

N265 G1 X22 Z-8 F0.07

N270 G1 X21 Z1 F1

N275 G40

N280 G90 G0 X7.65 Z2

MSG("STK END")

N285 G90 M09

N290 G90 G0 X7.5 Z1

N295 M57

N300 M08

N305 G96 S180 M03

MSG("STK START")

N310 G0 G90 X5.7 Z1

N315 G90 G0 X5.7 Z1.3
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N320 X22.21 Z1.3

N325 G41

N330 G1 X24.21 Z0.3 F0.1

N335 G1 X22.81 Z-0.4

N340 G1 X22.815 Z-8

N345 G1 X19.92 Z-8 CHR=0.4

N350 G1 X19.92 Z-19.63 F0.05

N355 G1 X12.88 Z-19.63 CHR=0.4 F0.07

N360 G1 X12.88 Z-23.43

N365 G1 X7.7 Z-23.43

N370 G40

N375 G90 G0 X5.7 Z1.3

N380 G0 G90 Z1

MSG("STK END")

N385 G90 M09

N390 M5

N395 G53 G0 X150 Z330 D0

N400 M06

N405 M56

N410 M05

N415 M30

_//_Fend_//_

8 Závěr

V této bakalářské práci jsem chtěl především ukázat, jak je důleţité pouţívat nástroje

vţdy s ohledem na schopnosti stroje. Popis různých neduhů, které se projevují na špatném,

nebo dokonce na nefunkčnosti nástroje jsem popsal v kapitole 2.2.2. Nemůţeme říct, ţe ty

pouţité stroje byly špatné, protoţe ty stroje byly vyrobeny v určité době a byly schopné

pracovat s nástroji, které byly k dispozici v té příslušné době. Rychleji jde vţdy vývoj

nástrojů neţ vývoj strojů.

Velice zajímavé je, ţe i tak „stará technologie“, coţ podle mého názoru dělové vrtání

je, prokázala, jak dokáţe i v dnešní době být efektivní. V praxi jsme viděli, jak dokáţeme

touto metodou velice rychle a v dobré kvalitě zhotovit hluboké otvory, i kdyţ se tento otvor

nezdál tak hluboký. Musím také uznat, ţe jsem osobně úplně nevěřil v tuto starou metodu,

myslel jsem si, ţe je třeba koupit drahé moderní stroje. Velice důleţité je si uvědomit, ţe i tato

metoda se v posledních letech velice zefektivnila a to především díky modernějším nástrojům,

jak jsem popsal v kapitole 3.

Na moderních obráběcích stojích by se mohly pouţít některé z nástrojů popsané

v kapitolách 4.4 aţ 4.7. Těmito nástroji bychom dosáhli dobrých výsledků, avšak náklady na

výrobu by vzrostly hlavně kvůli vysoké ceně strojů, která je aţ několikanásobná. Při těchto

velkých sériích je většinou lepší pouţít jednoúčelový obráběcí stroj, i kdyţ jak jsem uvedl

v kapitole 3.8, na moderních strojích dnes jiţ dokáţeme napodobit podmínky jako u

speciálního hlubokovrtacího stroje.

Na začátku obrábění, jak jsem popsal v kapitole 2.2, dosahoval obráběcí čas cca 8

minut. Metodou hlubokého vrtání na hlubokovrtacím stroji se tento čas zkrátil na 0,9 minuty

viz kapitola 6.2.

Velice zajímavé je vrtání monolitními vrtáky, které jak jsem popsal v kapitole 4.8, ty

dokáţí dnes vrtat aţ do hloubek 70 x D.
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