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Bakalářská práce pana Rostislava Křik|ána na téma: ,,Technologie hlubokého

vrtání a její aplikace na vzorovou součást.. vyčerpává zadání v plném rozsahu.

Práce je rczvržena do 8 kapitol vč. závěru' Úvod do problematiky je velmi stručný,

bohužel bez uvedení cílů řešení. V následující kapitole by příslušelo se věnovat více vrtání,

autor se zbýečně obecně věnuje jiným zríkladním metodrím jako např. soustruŽení a

frézování, ačkoliv poznatky dále ve své práci dále nevyuživá. Dá|e se vhodně věnuje

současnému postupu výroby dílce (vzorová součást), který je podstatný především pro tvorbu

NC programu. V následující kapitole se zaměřením na vrtiíní děloqým vrtiíkem se správně

věnuje kompletní ana|ýze aplikace těchto Ťezných nástrojů, v další kapitole pak uvádí další

možnosti zhotovení hlubokých otvorů jinými moderními vrtríky. Zpracování této kapitoly

hodnotím velmi pozitivně. V páté kapitole prezentuje upínací přípravek pro zvolenou součást,

ktery slouŽí k upínání paralelně dvou součástí pro vrtání otvoru. BohuŽel zde není poznat,

zďa-|i sejedná o vlastní návrh či pouze zpracování současného přípravku do digitální podoby.

Rovněž na obr. 5.2 jeŤez upnutí součásti velmi nepřehledný a není poznatjak je součást

ustředěna a dále neď proveden ýpočet upínací síly, který ověří dostatečné upnutí pro přenos

silového zatížení od vrtání dělovým vrtákem. Výběr vhodné varianty zhotovení otvoru je

proveden pravděpodobně pomocí vlastní rozhodovací analýzy, bohužel neoznačené

tabulce a grafu na str. 43 dobře nerozumím, proto žádám studenta o podrobné

vysvětlení postupu rozhodování při obhajobě své práce. Na základě roáodovací ana|ýzy

volí jako konečné řešení koupi nového stroje pro hluboké vrtání a použití dělového vrtáku.

V předposlední kapitole uvádí programy pro NC stroje vč. podmínek obrábění se zahrnutím

nového způsobu zhotovení otvoru. Y závěru shrnuje své poznatky a poukazuje na další

moŽnosti vrtríní"

V práci postrádrím lepší provázanost jednotliqých kapitol a vyzdvihnutí vlastních

přínosů. RovněŽ postrádiím citace v textu a zpracování literatury dle platné citační norÍny.

Dále nepovažuji za vhodné uvádět u vrtání otvorů v délce do 10xD (vrtaný otvor na vybrarré

součásti je cca 6xD), Že se jedná o hluboký otvor (hluboké vrtaní). Celkově však hodnotím

práci jako přínosnou a aplikovatelnou v praxi.

Práci hodnotím klasifikaěním stupněm:

V Plzni ďne 14.6.2012

velmi dobře

--ž.-
t t -

,f

I\ . " . /,/
./ "r"tv{' t. / . . . . . . . . v . . . . . . . . . .

podpis